23D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 18 - DEZEMBRO - 2023

RESENHA DA NOTA DE EMPENHO N°2023NE000605/FES-
MAM/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30665/2022
-TJMA ; BASE LEGAL: RESOLUÇÃO CNJ N.º 232/2016 E
RESOLUÇÃO GP N.º 09/2017; CONTRATANTE: TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATA-
DO: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE OESTE DE SANTA CA-
TARINA, CNPJ Nº 84.592.369/0001-20; DO OBJETO DO CON
TRATO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS RE-
LATIVOS A CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO,
DOUTORADO EM DIREITO DA UNOESC; DO VALOR: O
VALOR  É DE 46.440,00 ( QUARENTA E SEIS MIL E QUA-
TROCENTOS E QUARENTA REAIS)  INCLUÍDO NO MES-
MO TODAS AS DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS E INDI-
RETOS, INCIDENTES SOBRE O OBJETO FORNECIDO;
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMEN-
TÁRIA: 040902 FUNDO ESP.DA ESCOLA SUPER.DA MAGIS-
TRATURA MA; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO:
061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4438 PROMOÇÃO
DA EDUCAÇÃO E DO CONHECIMENTO NO PODER JUDI-
CIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39.48 SERVIÇO
DE SELEÇÃO E TREINAMENTO; DATA DA ASSINATURA:
21/09/2023. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: DES. PAULO
SÉRGIO VELTEN PEREIRA  – PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA; P/ CONTRATADO:  ARISTIDES CIMADON.

TERMOS DE ADESÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO -TJ/MA

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOÃO DO SÓTER/MA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-
CA N.º 0031/2022-TJMA, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E O GOVERNO DO
ESTADO DO MARANHÃO; OBJETO: FIRMAR A ADESÃO PARA
IMPLANTAR E EXECUTAR AMPLO PROGRAMA DE REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍTICA PÚBLICA DE GARAN-
TIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E DE PACIFICAÇÃO
DE CONFLITOS DE TERRA, NA FORMA E NAS CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NAS CLÁUSULAS DO MENCIONADO TER-
MO DE COOPERAÇÃO; DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023;
ASSINATURA: JOSERLENE SILVA BEZERRA DE ARAÚJO –
PREFEITA DE SÃO JOÃO DO SÓTER/MA.

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DA SERVENTIA EXTRA-
JUDICIAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER/MA AO TERMO DE CO-
OPERAÇÃO TÉCNICA N.º 0031/2022-TJMA, CELEBRADO EN-
TRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
E O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO; OBJETO: FIR-
MAR A ADESÃO PARA IMPLANTAR E EXECUTAR AMPLO
PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍ-
TICA PÚBLICA DE GARANTIA DE DESENVOLVIMENTO HU-
MANO E DE PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS DE TERRA, NA
FORMA E NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NAS CLÁUSU-
LAS DO MENCIONADO TERMO DE COOPERAÇÃO; DATA DA
ASSINATURA: 12/12/2023; ASSINATURA: WIQLIFI BRUNO DE
FREITAS MELO – TABELIÃO DA SERVENTIA EXTRAJUDI-
CIAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER/MA.

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE BELÁ-
GUA/MA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 0031/2022-
TJMA, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTA
DO DO MARANHÃO E O GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 63.186/2023. OBJETO:
FIRMAR A ADESÃO PARA IMPLANTAR E EXECUTAR AMPLO
PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍTI-

CA PÚBLICA DE GARANTIA DE DESENVOLVIMENTO HUMA-
NO E DE PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS DE TERRA, NA FORMA
E NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NAS CLÁUSULAS DO
MENCIONADO TERMO DE COOPERAÇÃO. DATA DA ASSINA-
TURA: 08/12/2023. ASSINATURA: HÉRLON COSTA LIMA  – PRE-
FEITO DE BELÁGUA/MA.

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DA SERVENTIA EXTRAJU-
DICIAL DO 1º OFÍCIO DE URBANO SANTOS/MA AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 0031/2022-TJMA, CELEBRADO EN-
TRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E O
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 63.186/2023. OBJETO: FIRMAR A ADESÃO PARA IM-
PLANTAR E EXECUTAR AMPLO PROGRAMA DE REGULARIZA-
ÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍTICA PÚBLICA DE GARANTIA DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO E DE PACIFICAÇÃO DE CONFLI-
TOS DE TERRA, NA FORMA E NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS
NAS CLÁUSULAS DO MENCIONADO TERMO DE COOPERAÇÃO.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023. ASSINATURA: MARIA NASA-
RÉ COSTA PESTANA – TABELIÃ DA SERVENTIA EXTRAJUDICIAL
DO 1º OFÍCIO DE URBANO SANTOS/MA.

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE PERITO-
RÓ/MA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 0031/2022-
TJMA, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO MARANHÃO E O GOVERNO DO ESTADO DO
MARANHÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 55.584/2023
– TJMA. OBJETO: FIRMAR A ADESÃO PARA IMPLANTAR E
EXECUTAR AMPLO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA COMO POLÍTICA PÚBLICA DE GARANTIA DE DESEN-
VOLVIMENTO HUMANO E DE PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS
DE TERRA, NA FORMA E NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS
NAS CLÁUSULAS DO MENCIONADO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 13/12/2023. ASSINATURA: JOSUÉ
PINHO DA SILVA JUNIOR  – PREFEITO DE PERITORÓ/MA.

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DA SERVENTIA EXTRAJU-
DICIAL DE PERITORÓ/MA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA N.º 0031/2022-TJMA, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E O GOVERNO DO
ESTADO DO MARANHÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
55.584/2023 – TJMA. OBJETO: FIRMAR A ADESÃO PARA IM-
PLANTAR E EXECUTAR AMPLO PROGRAMA DE REGULARI-
ZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍTICA PÚBLICA DE GARANTIA
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E DE PACIFICAÇÃO DE
CONFLITOS DE TERRA, NA FORMA E NAS CONDIÇÕES ESTA-
BELECIDAS NAS CLÁUSULAS DO MENCIONADO TERMO DE
COOPERAÇÃO. DATA DA ASSINATURA: 13/12/2023. ASSINATU-
RA: DENILSON RODRIGUES NASCIMENTO  – TABELIÃO DA
SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE PERITORÓ/MA.

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO DO MUNICÍPIO DE LAGO
AÇU/MA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 0031/2022-
TJMA, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ES-
TADO DO MARANHÃO E O GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 55.585/2023 – TJMA.
OBJETO: FIRMAR A ADESÃO PARA IMPLANTAR E EXECUTAR
AMPLO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO
POLÍTICA PÚBLICA DE GARANTIA DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E DE PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS DE TERRA, NA
FORMA E NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NAS CLÁUSU-
LAS DO MENCIONADO TERMO DE COOPERAÇÃO. DATA DA
ASSINATURA: 13/12/2023. ASSINATURA: DIVINO ALEXANDRE
DE LIMA  – PREFEITO DE LAGO AÇU/MA.